⁷²⁸ *en marge gauche: cotté P XI (2) / exercice de la religion (1563).*

bourgs, villages des sgrs hauts justiciers autres que mondit sgr le roy, auquel cas ils ne pourront ez dits lieux faire exercice de la dite religion, si ce n'est par permission et congé de leurs dits seigneurs haults justiciers et non autrement. Nous

Page 29 / papiers meslés, nouv. Albret

suppliant à ceste cause les dits gentilhommes pour ce que auparavant les dits troubles ils se sont, en plusieurs villes et villages de notre dit duché d'Albret duquel la justice haulte moyenne et basse nous appartient, convenus et assemblés pour l'exercice de la dite religion refformée qui consiste principalement en l'audition de la parole de Dieu, prieres ecclesiastiques et administration des saints sacrements, ce qu'ils ne voudroient maintenant faire ou entreprendre, pour ne contrevir aux dits edits et ordonnance de mondit sgr le roy, auxquels ils sont tres humbles, tres obeissans et fidelles subjets sans notre permission et congé, humblement requerant ycelle, savoir faisons que nous, tant par la profession que nous faisons apertement de la dite religion refformée de laquelle nous ne pouvons moins pour l'acquis de notre conscience que convier nos vassaulx et subjets selon les moyen qu'il a pleu à Dieu et à la bonté du roy permettre en son royaume, avons permis aux dits gentilhommes nos vassaulx, en vertu d'icelluy edit, permis, octroyé et, de nos certaine science et auctorité, permettons et octroyons par les presentes que ez ville de Nerac et Casteljaloux, Tartas, Castelmauron, et autres baillages et baronies, chastellenies et seigneuries de notre dit duché d'Albret desquelles la haulte justice nous appartient, les dits gentilhommes puissent chacun en son regard es dites villes et lieux et suivant icelluy edit faire le dit exercice de la religion, sans qu'ils puissent estre empeschés ou perturbés de ce faire, en mandant à nos seneschaux de notre dit duché d'Albret, leurs lieutenants, et à tous nos autres justiciers et officiers et à chacun d'eux, si comme il apartiendra, que de nos presens permission, congé et licence, ils fassent, souffent et laissent jouyr les dits gentilhommes ensemble tous nos autres vassaulx et subjets qui librement et sans contrainte se voudront trouver aulx presches, prieres ecclesiastiques, administration des saints sacrements et aultres exercices de la dite religion pleinement et paisiblement le tout selon icelluy edit, cessant et faisant cesser tout troubles et empeschements, au contraire tenant vivement la main, que nos dits subjets de quelque religion qu'ils soient, vyvent paisiblement ensemble comme freres, amis et concitoyens doivent faire⁷²⁹, et ce sans s'inquieter ou molester [p---e]⁷³⁰ empescher l'un l'autre en l'exercice chacun de la leur religion sur poyne à ceux qui contreviendront et qui seront auteurs et motifs de l'injure et offence qui adviendrait, d'estre pugniz selon la rigueur des edits et ordonnance du roy mon dit sgr, comme infracteurs et perturbateurs de la paix et tranquillité publique, et pour ce que de ces presentes l'on pourra avoir à faire en plusieurs et divers lieux, nous voulons que au vidimus d'icelles duement collationnées, foy soit adjoutée comme à ce present original, car tel est notre plaisir, en tesmoin de ce nous avons à ces presentes signées de notre main, fait mettre et apposer notre scel. Donné à Pau, le vingt quatrieme jour d'april, l'an de grace mil cinq cens soixante trois après Pasques. *Signé* : Jehanne, *et scellée du sceau de la dite dame, et sur le reply* : par la royne de Navarre duchesse d'Albret, mrs de Loyon Beauvoir, de Lacaze et autres presens, *signé* : Pelletier. (*Sur copie non signée, ecriture du temps, en papier*)